РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Дело № А40-162159/23-99-2565

г. Москва

17 октября 2023 г.

Резолютивная часть решения объявлена 11 октября 2023года

Полный текст решения изготовлен 17 октября 2023 года

Арбитражный суд г. Москвы в составе судьи Зайнуллиной З.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Михалевым П.В.,  с использованием средств аудиозаписи

 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению (заявлению)

ОТДЕЛЕНИЯ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО Г. МОСКВЕ И МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ (115419, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН: 18.12.2002, ИНН: 

<

***>) филиал № 11 (115088, 

<

...>.)

 

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СЕРВИС ЭКСПЕРТ" (115409, Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОСКВОРЕЧЬЕ-САБУРОВО, КАШИРСКОЕ Ш., Д. 50, К. 2А, ПОМЕЩ. VII, КОМ. 14, ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН: 06.06.2017, ИНН: 

<

***>)

 

о взыскании причинённого ущерба в размере 149 711,44 руб.

 

при участии представителей:

от заявителя: извещен, не явился.

от ответчика: от ответчика: ФИО1, дов. от 10.08.2023 г., паспорт, диплом. 

 

УСТАНОВИЛ:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области (далее также - Истец, Фонд) обратилось в Арбитражный суд города Москвы с заявлением к Обществу с ограниченной ответственностью "Сервис Эксперт " (далее также - Общество, ответчик) о взыскании излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в размере 149 711,44 руб..

Заявитель извещенный надлежащим образом о времени и месте проведения заседания, в судебное заседание не явился, что в силу статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не является препятствием для рассмотрения дела по существу.

Ответчик возражал в удовлетворении требований, по доводам изложенном в отзыве.

Возражений против перехода к рассмотрению дела по существу в настоящем судебном заседании от сторон не поступило.

Учитывая отсутствие возражений сторон относительно перехода к рассмотрению дела по существу в суде первой инстанции, суд в соответствии с п. 4 ст. 137 АПК РФ, п. 27 постановления Пленума Высшего Арбитражного суда РФ N 65 от 20.12.2006, завершил предварительное заседание и рассмотрел дело 11.10.2023 г. в судебном заседании в суде первой инстанции.

Исследовав и оценив в совокупности по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации все имеющиеся в материалах дела доказательства, суд пришел к выводу о том, что требования Фонда не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Фонд, обращаясь в суд, указал, что от ООО «СЕРВИС ЭКСПЕРТ», поступали электронные реестры сведений для назначения пособия его сотрудникам в течение 2022 года - ФИО2 Токтоайим, ФИО3, -отпуск по беременности и родам; ФИО4, ФИО5, ФИО6 -пособие по временной нетрудоспособности; ФИО7, Ырысбекова Тангулу , Юлдашева Миргуль - ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет.

По названным выше сотрудникам Фондом были выплачены пособия по данным, указанным работодателем в реестрах.

В целях осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством Отделением Фонда была проведена камеральная проверка Общества.

05.12.2022 была начата камеральная проверка за период с 01.04.2022 по 30.09.2022 проверки полноты и достоверности представляемых страхователем сведений и документов, окончена 22.12.2022. Акт от 22.12.2022 № 773422400006602 и Уведомление о вызове страхователя от 22.12.2022 № 773422400006603, направлены Почтой России от 23.13.2022.

В ходе проведения проверки у работодателя были запрошены подтверждающие основания выплат документы Требованием от 05.12.2022 № 773422400006601. Направлено почтой России реестром от 07.12.2022.

Камеральная проверка проведена, сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения предоставлены страхователем.

При проверке полученных документов установлено следующее.

-ФИО3: номер ЛН № 910122496077, дата выдачи 31.12.2021, выданный застрахованному лицу на период по беременности и родам выплачено пособие Фондом за период с 18.05.2022 по 04.10.2022.

Представление страховщику недостоверные сведения, необходимые для осуществления расчета пособия - иностранная гражданка, временно пребывает на территории РФ, не подлежит ОСС на случай ВН и в связи с материнством.  Излишне понесенные расходы сумма пособия в размере 63 932,40 руб.

-ФИО4: номер ЛН № 910130382685, страхователем указан не верный страховой стаж, фактически он составляет 4 года. На основании представленных страхователем сведений ущерб составил 141,29 руб.

-ФИО8: получает ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет. Страховщику предоставлены недостоверные сведения, необходимые для исчисления суммы пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет. - о размере заработка в расчетном периоде за 2018, 2019 гг. Справкой 182-н заработок не подтверждается. Страхователем неправильно указано количество дней в расчетном периоде (660 вместо 730). Справкой 182-н исключаемые дни не подтверждаются. По данным проверки излишне понесенные расходы в сумме 75 980,0 руб.

-ФИО9 получает ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет. Страховщику предоставлены недостоверные сведения, необходимые для исчисления суммы пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет. - о размере заработка в расчетном периоде за 2021 г. Справкой 182-н заработок не подтверждается. Излишне понесенные расходы в сумме 1 114,8 руб.

- ФИО6: номер ЛН № 910129097865. Страхователь подал неверные сведения о страховом стаже, проверкой установлено - стаж составляет 2 года и 3 месяца (из справки 182-н и трудового договора; иных документов нет). Излишне понесенные расходы в сумме 1 342,95 руб.

Для проведения камеральной проверки выставлено Требование от 05.12.2022 № 773422400006601 о предоставлении сведений и документов по выплатам пособий по временной нетрудоспособности на сотрудников.

В соответствии с п. 1,2 ст. 15.2. Закона № 255-ФЗ Фондом вынесено решение о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в общей сумме 7200 руб.

Сумма излишне понесенных расходов по выплаченным пособиям составила 142511,44 руб., штраф в размере 7200 руб.

Согласно положениям, предусмотренным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1994 N 101 "О Фонде социального страхования Российской Федерации" (далее - Постановление Правительства РФ N 101), Фонд социального страхования Российской Федерации является специализированным финансово - кредитным учреждением при Правительстве Российской Федерации.

Денежные средства и иное имущество, находящееся в оперативном управлении Фонда социального страхования Российской Федерации, являются федеральной собственностью и носят целевой характер.

Основной задачей Фонда социального страхования Российской Федерации является, в том числе обеспечение застрахованных лиц, гарантированных государством пособиями по временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2020 N 2375 утверждено Положение об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат (далее - Положение).

Согласно Положению, пособия по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством назначаются и выплачиваются застрахованным лицам территориальным органом Фонда на основании сведений (документов), которые обязан предоставить страхователь-работодатель.

Реестр сведений, в котором указываются необходимые для назначения и получения пособия данные, формируется в электронном виде страхователем.

В соответствии с п. 3 Положения страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в п. 2 Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице.

Согласно п. 6 Положения страхователь в 3-дневный срок направляет в территориальный орган Фонда уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае прекращения с ним трудовых отношений, начала (возобновления) его работы на условиях полного рабочего дня, смерти его ребенка и в иных случаях прекращения обстоятельств, наличие которых явилось основанием для назначения и выплаты соответствующего пособия.

В Реестре сведений страхователем должны быть заполнены все предусмотренные показатели.

Реестр формируется из данных, которые вносит в программу страхователь. Для формирования реестра, именно страхователь заполняет электронное заявление, в котором указывает необходимые данные для назначения и получения пособия.

При этом порядок представления сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, в электронном виде не предполагает последующего представления страхователем в территориальный орган Фонда оригиналов документов, на основании которых заполнен электронный реестр сведений, в связи с чем, у территориального органа Фонда отсутствует возможность проверить достоверность представленных сведений в момент их представления страхователем.

Дополнительная проверка сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, содержащихся в реестре, предусмотрена законодательством только в случае направления сведений не в полном объеме, (п. 9 Положения).

После получения заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, либо реестра сведений территориальный орган Фонда в течение 10 календарных дней со дня их получения принимает решение о назначении и выплате пособий в соответствии с п. 7 Положения.

В соответствии с пунктом 11 Положения, выплата пособий застрахованному лицу осуществляется территориальным органом Фонда путем перечисления пособия на банковский счет, указанный в заявлении либо в реестре сведений в электронном виде, или через организацию федеральной почтовой связи, или иную организацию по заявлению застрахованного лица (его уполномоченного представителя) в течение 10 календарных дней со дня получения заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия.

Таким образом, при наступлении страхового случая застрахованное лицо обращается к страхователю по месту своей работы с заявлением о выплате соответствующего вида пособия, в связи с чем, страхователь в установленные сроки представляет в Фонд документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособий, в том числе и реестр сведений в электронном виде. Выплата пособий застрахованному лицу осуществляется Фондом в установленный срок со дня получения заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия.

Сведения (электронный реестр), необходимые для назначения и выплаты пособия, представлены работодателем. Пособие было выплачено.

Частью 1 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее - Закон N 255-ФЗ) предусмотрено, что обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством подлежат граждане Российской Федерации, а также постоянно или временно проживающие на территории Российской Федерации иностранные граждане и лица без гражданства.

Лица, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в соответствии с указанным Законом, являются застрахованными лицами (часть 2 статьи 2 Закона N 255-ФЗ).

Согласно подпунктам 5 и 7 пункта 2 статьи 8 Федерального закона от 16.07.1999 N 165-ФЗ "Об основах обязательного социального страхования" (далее - Закон N 165-ФЗ) в числе видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию раздельно поименованы пособие по временной нетрудоспособности и пособие по беременности родам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона N 165-ФЗ основанием для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу является наступление документально подтвержденного страхового случая.

Согласно пункту 16 Положения за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статьей 15.1 Закона N 255-ФЗ предусмотрена ответственность физических и юридических лица за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком (часть 1).

В случае если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (часть 2).

Указанные расходы по смыслу части 2 статьи 15.1 Закона N 255-ФЗ представляют собой убытки, понесенные территориальным органом Фонда (определение Верховного Суда Российской Федерации от 08.06.2015 N 304-КГ15-5176).

В рассматриваемом случае из материалов дела судом установлено, что на основании предоставленных Обществом сведений в электронном виде, Фонд перечислил  государственного пособия по беременности и родам.

В части выплат в пользу ФИО3 судом установлено, что Обществом страховые взносы в Фонд социального страхования в 2021 г. и 2022 г. начислены и уплачены по данному сотруднику по ставке 2,9%, как иностранным гражданам, приравненным к гражданам РФ (постоянно проживающие, признанные беженцами, граждане страны-участника Договора о ЕАЭС), вместо ставки 1,8%, как временно пребывающим на территории РФ иностранным гражданам, получившим убежище в соответствии с законом о беженцах.

Данный факт подтверждается предоставляемой карточкой учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2021 год и за 2022 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона N 255-ФЗ обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством подлежат граждане Российской Федерации, постоянно или временно проживающие на территории Российской Федерации иностранные граждане и лица без гражданства, а также иностранные граждане и лица без гражданства, временно пребывающие в Российской Федерации (за исключением высококвалифицированных специалистов в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации").

Согласно ч. 4.1 ст. 2 Закона N 255-ФЗ иностранные граждане и лица без гражданства, временно пребывающие в Российской Федерации (за исключением высококвалифицированных специалистов в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"), имеют право на получение страхового обеспечения в виде пособия по временной нетрудоспособности при условии уплаты за них страховых взносов страхователями, указанными в части 1 ст. 2.1 настоящего Федерального закона, за период не менее шести месяцев, предшествующих месяцу, в котором наступил страховой случай.

Согласно статье 15.1 Закона N 255-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком (часть 1).

Если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (часть 2).

Судом установлено, что при подачи Обществом реестра на выплату страхового возмещения, указанные сведения и представленные документы носили полный и исчерпывающий характер, никакие из документов не содержали ложных данных, не были поддельными.

То, что страхователем в адрес Фонда при подаче заявления были представлены какие-либо недостоверные, либо не полные сведения ни в акте проверки Фонда, ни в решении по результатам проверки не отражено.

Материалами дела подтверждается, что ФИО3, является гражданином Таджикистана без вида на жительство в Российской Федерации, не имеет права на получение выплаты. Данный факт мог быть установлен сотрудниками фонда при проверке документов. Документов, подтверждающих статус временного или постоянного проживания ФИО3, на территории Российской Федерации представлено не было.

Поскольку Фонд не принял решения об отказе в выплате пособий, а ошибочно произвел выплату, у суда не имеется оснований считать, что Обществом были совершены виновные действия, направленные на излишнее начисление и выплату пособий застрахованному лицу, выражающиеся в сокрытии или представлении недостоверных сведений.

В части выплат в пользу ФИО4, из материалов дела следует, что ФИО4 была предоставлена Обществу трудовая книжка, в соответствии с которой и на основании ст.66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Общество не несет ответственности за достоверность сведений, указанных в документах (в данном случае в трудовой книжке), предоставленных сотрудником при приеме на работу.

Таким образом, страховой стаж ФИО4, указанный Обществом, подтверждается, а требование Истца о взыскании с Ответчика излишне понесенных расходов является необоснованным.

В части выплат в пользу  ФИО9, из материалов дела следует, что Ответчиком в Фонд социального страхования были предоставлены достоверные сведения о размере заработка ФИО9 в расчетном периоде за 2021г., что подтверждается предоставленными в Фонд социального страхования документами, а также Справкой 182-н№СЭЗК-000011 от 09.08.2023г.

Таким образом, в соответствии со справкой 182-н, заработок ФИО9 в расчетном периоде за 2021 год является достоверным, а требование Истца необоснованным.

В части выплат в пользу  ФИО6, из материалов дела следует, что при приеме на работу ФИО6 была предоставлена трудовая книжка, оформленная по утвержденной форме, содержащая необходимые данные и реквизиты, подписанная генеральным директором компании, в которой ранее работала ФИО6, в соответствии с которой и на основании ст.66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Общество не несет ответственности за достоверность сведений, указанных в документах (в данном случае в трудовой книжке), предоставленных сотрудником при приеме на работу.

В части выплат в пользу ФИО8, из материалов дела следует, что при приеме на работу ФИО8 была предоставлена Справка 182-н №ТНЗК-000031 от 24.10.2019г., оформленная по утвержденной форме, содержащая необходимые реквизиты, подписанная генеральным директором и главным бухгалтером компании, в которой ранее работала ФИО8

При этом действия общества не находятся в причинно-следственной связи с фактом излишне выплаченного Фондом социального страхования пособия ФИО8, поскольку ответчиком в реестре указан средний дневной заработок в размере 1220,96 руб., сумма пособия, рассчитанная обществом с учетом 730 дней и указанная в реестре сведений направленном, в адрес Фонда социального страхования, что в свою очередь свидетельствует об отсутствии противоправности действий общества, а недостоверность представленных сведений, на которую ссылается фонд, не подтверждается материалами дела.

Кроме того, осуществление проверки сведений о страхователе (страхователях), выдавшем (выдавших) застрахованному лицу справку (справки) о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений является правом работодателя, а не его обязанностью. Для обращения в ФСС с запросом необходимо наличие оснований, прямо или косвенно указывающих на недостоверность или неточность сведений в справке о сумме заработной платы (завышенный или заниженный размер оплаты труда, подчистки, исправления в тексте и т.д.). У Общества не имелось оснований для обращения в ФСС, в связи с чем при исчислении пособий по временной нетрудоспособности, пособий по беременности и родам и ежемесячных пособий по уходу за ребенком Общество правомерно исходило из сведений, изложенных в справках.

В соответствии со ст.66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Общество не несет ответственности за достоверность сведений, указанных в документах (в данном случае в Справке 182-н), предоставленных сотрудником при приеме на работу.

Согласно ст. 15.1 Федерального закон от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством", физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения. Общество не может быть признано виновным в совершении нарушения другим лицом.

Таким образом, отсутствуют основания для признания Ответчика виновным в предоставлении недостоверных данных о размере заработка в расчетном периоде за 2018,2019гг.

В соответствии с п. 20 Правительства РФ от 30.12.2020 N 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" (далее - Постановление N 2375) контроль за полнотой и достоверностью сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера осуществляют территориальные органы Фонда в установленном порядке.

В соответствии с п. 19 Постановления N 2375 за непредставление (несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, возмещение расходов на оплату дополнительных оплачиваемых выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим порядок возмещения убытков.

Таким образом, лицо, требующее возмещения ущерба, должно доказать противоправность поведения причинителя вреда, его вину, наличие и размер убытков, а также причинно-следственную связь между допущенным нарушением и возникшими убытками. При этом отсутствие одного из перечисленных условий влечет отказ в удовлетворении требования о взыскании убытков.

Применение меры гражданско-правовой ответственности в виде возмещения убытков возможно при доказанности совокупности условий: противоправности действий причинителя убытков, причинной связи между противоправными действиями и возникшими убытками, наличия и размера понесенных убытков. Для удовлетворения требований о взыскании убытков необходима доказанность всей совокупности указанных фактов.

Недостоверные сведения - это сведения, которые заведомо не соответствуют действительности, либо ложный характер которых не может быть раскрыт в рамках предварительного анализа таких сведений. При этом не все некорректные или неправильные сведения являются в таком случае недостоверными.

Как установлено судом, Общество по запросу органов фонда и в соответствии с законодательством представило в адрес фонда все необходимые сведения.

Частью 2 статьи 15.1 Закона N 255-ФЗ определено, что в случае если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Фондом не доказаны противоправность поведения Общества, его вина в совершении правонарушения.

Учитывая вышеизложенное, в удовлетворении заявленных требований следует отказать.

Государственная пошлина распределению не подлежит, поскольку заявитель от ее уплаты освобожден.

Руководствуясь статьями 65, 110, 167 - 170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

 

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области о взыскании с Общества с ограниченной ответственностью "Сервис Эксперт " излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в размере 149 711,44 руб..– отказать.

Решение может быть обжаловано в порядке и в сроки, предусмотренные Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

 

Судья:

З.Ф. Зайнуллина